1

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA

NO CARGO DE AGENTE DE POLÍCIA
EDITAL Nº 23 – PCDF/AGENTE, DE 16 DE MAIO DE 2014

O DIRETOR DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL (APCDF), no uso de

suas atribuições legais, torna públicos o resultado final na sindicância de vida pregressa e investigação
social, o resultado provisório na avaliação de títulos e a convocação para a segunda etapa do concurso
– Curso de Formação Profissional – de candidatos sub judice, referentes ao concurso público para
provimento de vagas e formação de cadastro de reserva no cargo de Agente de Polícia da Carreira de
Polícia Civil do Distrito Federal.
1 DO RESULTADO FINAL NA SINDICÂNCIA DE VIDA PREGRESSA E INVESTIGAÇÃO SOCIAL
1.1 Relação final dos candidatos sub judice recomendados na sindicância de vida pregressa e
investigação social, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10031707, Alberto Francisco de Moura Junior / 10010096, Augusto Simon Bolivar de Lima Ramirez /
10024436, Bruno Costa de Oliveira / 10019702, Ciro Ricardo Barbosa Ferreira e Silva / 10013804, Danilo
Jesus Vieira da Silva / 10017690, Debora Cristina Cruvinel Matos / 10007402, Diego Oliveira Melo da
Costa / 10024672, Edinildo Nobrega Bezerra / 10017227, Fabiane de Moura Sales / 10015611, Felipe
Nunes da Costa Menezes / 10038025, Frank Rodrigues Ferreira / 10027151, Hiolany Costa Nogueira /
10011514, Hugo Leonardo Garcia Ferreira / 10010535, Ivan Viotti Oliveira / 10024545, Jaqueline Santos
Osuza / 10017774, Jeison Pabulo Andrade / 10010952, Joao Filipe Rodrigues Avila / 10001638,
Josenilton Moreira da Silva / 10015300, Karine Carreiro Silva / 10037161, Leonardo de Oliveira Souza /
10013290, Luzia Izadora de Paula Mendes / 10011748, Marcelo Alves dos Santos / 10029282, Natalia
Esteves de Mello / 10018156, Patricia Santana Rodrigues / 10013589, Paulo Roberto Silva dos Santos /
10024826, Rafael Presotto / 10012116, Renata Cristina Figueiredo Torres / 10023239, Roberto Vieira de
Lima / 10021015, Rodolpho Camara da Silva / 10022228, Wallyson Figueredo Silva / 10000504, William
Cezar Vargas Silva / 10028527, Yasmin Alves dos Santos.
1.1.1 Relação final dos candidatos sub judice que se declararam com deficiência recomendados na
sindicância de vida pregressa e investigação social, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do
candidato em ordem alfabética.
10026284, Marco Cicero da Silva / 10031647, Osmar Jose Guerra Junior.
2 DO RESULTADO PROVISÓRIO NA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS
2.1 Resultado provisório na avaliação de títulos dos candidatos sub judice, na seguinte ordem: número
de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na avaliação de títulos.
10031707, Alberto Francisco de Moura Junior, 0.00 / 10010096, Augusto Simon Bolivar de Lima Ramirez,
2.00 / 10024436, Bruno Costa de Oliveira, 0.50 / 10019702, Ciro Ricardo Barbosa Ferreira e Silva, 1.50 /
10013804, Danilo Jesus Vieira da Silva, 0.00 / 10017690, Debora Cristina Cruvinel Matos, 0.00 /
10007402, Diego Oliveira Melo da Costa, 0.00 / 10024672, Edinildo Nobrega Bezerra, 0.50 / 10017227,
Fabiane de Moura Sales, 0.00 / 10015611, Felipe Nunes da Costa Menezes, 0.00 / 10038025, Frank
Rodrigues Ferreira, 2.00 / 10027151, Hiolany Costa Nogueira, 0.00 / 10011514, Hugo Leonardo Garcia
Ferreira, 0.00 / 10010535, Ivan Viotti Oliveira, 0.00 / 10024545, Jaqueline Santos Osuza, 0.00 /
10017774, Jeison Pabulo Andrade, 1.50 / 10010952, Joao Filipe Rodrigues Avila, 0.50 / 10001638,
Josenilton Moreira da Silva, 0.00 / 10015300, Karine Carreiro Silva, 0.00 / 10037161, Leonardo de
Oliveira Souza, 0.00 / 10013290, Luzia Izadora de Paula Mendes, 0.00 / 10011748, Marcelo Alves dos
Santos, 0.00 / 10029282, Natalia Esteves de Mello, 1.50 / 10018156, Patricia Santana Rodrigues, 1.50 /
10013589, Paulo Roberto Silva dos Santos, 0.00 / 10024826, Rafael Presotto, 0.00 / 10012116, Renata
Cristina Figueiredo Torres, 1.50 / 10023239, Roberto Vieira de Lima, 0.00 / 10021015, Rodolpho Camara
da Silva, 2.00 / 10022228, Wallyson Figueredo Silva, 0.50 / 10000504, William Cezar Vargas Silva, 1.50 /
10028527, Yasmin Alves dos Santos, 0.00.

2

2.1.1 Resultado provisório na avaliação de títulos do candidato sub judice que se declarou com
deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato e nota provisória na avaliação
de títulos.
10026284, Marco Cicero da Silva, 2.50 / 10031647, Osmar Jose Guerra Junior, 0.50.
3 DA NOTA NA PRIMEIRA ETAPA DO CONCURSO
3.1 Nota na primeira etapa do concurso dos candidatos sub judice, na seguinte ordem: número de
inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na primeira etapa do concurso.
10031707, Alberto Francisco de Moura Junior, 100.57 / 10010096, Augusto Simon Bolivar de Lima
Ramirez, 103.72 / 10024436, Bruno Costa de Oliveira, 93.82 / 10019702, Ciro Ricardo Barbosa Ferreira e
Silva, 110.34 / 10013804, Danilo Jesus Vieira da Silva, 101.62 / 10017690, Debora Cristina Cruvinel
Matos, 103.29 / 10007402, Diego Oliveira Melo da Costa, 103.24 / 10024672, Edinildo Nobrega Bezerra,
103.61 / 10017227, Fabiane de Moura Sales, 99.35 / 10015611, Felipe Nunes da Costa Menezes, 98.54 /
10038025, Frank Rodrigues Ferreira, 97.40 / 10027151, Hiolany Costa Nogueira, 96.80 / 10011514, Hugo
Leonardo Garcia Ferreira, 106.65 / 10010535, Ivan Viotti Oliveira, 106.28 / 10024545, Jaqueline Santos
Osuza, 97.21 / 10017774, Jeison Pabulo Andrade, 113.81 / 10010952, Joao Filipe Rodrigues Avila, 105.94
/ 10001638, Josenilton Moreira da Silva, 100.90 / 10015300, Karine Carreiro Silva, 101.34 / 10037161,
Leonardo de Oliveira Souza, 102.04 / 10013290, Luzia Izadora de Paula Mendes, 101.96 / 10011748,
Marcelo Alves dos Santos, 92.56 / 10029282, Natalia Esteves de Mello, 95.51 / 10018156, Patricia
Santana Rodrigues, 109.30 / 10013589, Paulo Roberto Silva dos Santos, 98.83 / 10024826, Rafael
Presotto, 94.39 / 10012116, Renata Cristina Figueiredo Torres, 106.30 / 10023239, Roberto Vieira de
Lima, 101.45 / 10021015, Rodolpho Camara da Silva, 94.47 / 10022228, Wallyson Figueredo Silva,
102.84 / 10000504, William Cezar Vargas Silva, 103.19 / 10028527, Yasmin Alves dos Santos, 102.94.
3.1.1 Nota na primeira etapa do concurso dos candidatos sub judice que se declararam com
deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota
final na primeira etapa do concurso.
10026284, Marco Cicero da Silva, 83.67 / 10031647, Osmar Jose Guerra Junior, 91.07.
4 DA CONVOCAÇÃO PARA A SEGUNDA ETAPA DO CONCURSO
4.1 Convocação dos candidatos sub judice para a segunda etapa do concurso, na seguinte ordem:
número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10031707, Alberto Francisco de Moura Junior / 10010096, Augusto Simon Bolivar de Lima Ramirez /
10019702, Ciro Ricardo Barbosa Ferreira e Silva / 10013804, Danilo Jesus Vieira da Silva / 10017690,
Debora Cristina Cruvinel Matos / 10007402, Diego Oliveira Melo da Costa / 10024672, Edinildo Nobrega
Bezerra / 10017227, Fabiane de Moura Sales / 10015611, Felipe Nunes da Costa Menezes / 10038025,
Frank Rodrigues Ferreira / 10011514, Hugo Leonardo Garcia Ferreira / 10010535, Ivan Viotti Oliveira /
10017774, Jeison Pabulo Andrade / 10010952, Joao Filipe Rodrigues Avila / 10001638, Josenilton
Moreira da Silva / 10015300, Karine Carreiro Silva / 10037161, Leonardo de Oliveira Souza / 10013290,
Luzia Izadora de Paula Mendes / 10018156, Patricia Santana Rodrigues / 10013589, Paulo Roberto Silva
dos Santos / 10012116, Renata Cristina Figueiredo Torres / 10023239, Roberto Vieira de Lima /
10022228, Wallyson Figueredo Silva / 10000504, William Cezar Vargas Silva / 10028527, Yasmin Alves
dos Santos.
4.1.1 Convocação dos candidatos sub judice que se declararam com deficiência para a segunda etapa
do concurso, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10026284, Marco Cicero da Silva / 10031647, Osmar Jose Guerra Junior.
5 DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO PROVISÓRIO NA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS
5.1 Os candidatos constantes do item 2 deste edital poderão ter acesso ao espelho da planilha da
avaliação de títulos e interpor recursos contra o resultado provisório na avaliação de títulos, das 9 horas
do dia 17 de maio de 2014 às 18 horas do dia 18 de maio de 2014 (horário oficial de Brasília/DF), no
endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/pc_df_13_agente, por meio do Sistema
Eletrônico de Interposição de Recurso. Após esse período, não serão aceitos pedidos de revisão.

3

5.2 O CESPE/UnB não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores,
de falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação e de outros fatores, de
responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização do espelho da planilha da avaliação de
títulos e(ou) a interposição de recursos.
5.3 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou
intempestivo será preliminarmente indeferido.
5.4 Recurso cujo teor desrespeite a banca será preliminarmente indeferido.
5.5 Não será aceito recurso via postal, via fax, via correio eletrônico, fora do prazo ou em desacordo
com o Edital nº 1 – PCDF/Agente, de 1º de agosto de 2013, ou com este edital.
6 DA SEGUNDA ETAPA – DO CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL
6.1 O Curso de Formação Profissional terá caráter eliminatório e classificatório, com regulamentação
disposta no projeto do curso, nas normas próprias da PCDF e do CespeUnB, será regido pelas normas
inerentes à categoria funcional, pelo Edital nº 1 – PCDF, de 20 de junho de 2013, e pelo Edital nº 17 –
PCDF/Agente, de 13 de maio de 2014, e seguintes.
6.2 O Curso de Formação Profissional será realizado no período de 19 de maio a 13 de junho de 2014.
6.3 A matrícula no Curso de Formação Profissional será efetuada, exclusivamente, via internet, no
endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/pc_df_13_escrivao, no período das 9 horas do
às 16 horas do dia 17 de maio de 2014 (horário oficial de Brasília/DF).
6.4 Após preencher a ficha de matrícula, disponível na internet, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/pc_df_13_escrivao, o candidato deverá imprimir o comprovante
de matrícula, e entrega-lo pessoalmente, no dia 18 de maio de 2014, às 13 horas (horário oficial de
Brasília/DF), por ocasião do credenciamento e abertura do curso, apresentando documento de
identidade original em bom estado de conservação, na Universidade de Brasília (UnB) – Campus
Universitário Darcy Ribeiro, Centro Comunitário Athos Bulcão – Asa Norte, Brasília/DF.
6.5 O CespeUnB não se responsabilizará pela solicitação de matrícula via internet não recebida por
motivos de ordem técnica dos computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de
comunicação, bem como outros fatores de ordem técnica que impossibilitem a transferência de dados.
6.6 O candidato que não formalizar o pedido de efetivação de matrícula até as 16 horas (horário oficial
de Brasília/DF) do dia 17 de maio de 2014, confirmando sua matrícula no Curso de Formação
Profissional, será eliminado do certame.
6.7 Não serão aceitos requerimentos de matrícula extemporâneos, condicionais e(ou) que não
atenderem a todos os requisitos do presente edital, bem como requerimentos de matrícula enviados via
postal, via fax e(ou) via correio eletrônico.
5.8 Solicita-se ao candidato convocado que, por qualquer motivo, não for efetivar sua matrícula no
Curso de Formação Profissional, que formalize, imediatamente, sua decisão ao CespeUnB por meio do
fax (61) 3448 0110.

GILBERTO ALVES MARANHÃO BEZERRA
Diretor da Academia de Polícia Civil do Distrito Federal